



PROTOKOLL SAMMANTRÄDE DEN 7 MAJ 2009

Plats: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Telefonvägen 30

Närvarande:

Gert Rosencrantz	ordförande	SRF
Alice Hafn	ledamot	IFS
Kerstin Hållbus	ledamot	RSMH
Elena Pembrink	ledamot	FHDBF
Inger Nilsson	administrativ sekreterare	Social omsorg
Anna Ambjörn	utredare	Samhällsplaneringsavdelningen
Jenny Rosendahl	biståndsbedömare	Beställarenheten funktionsnedsättning
Förhinder: Helmer Törnkvist	vice ordförande	DHR
Ellinor Baurne	ledamot	Attention
Eva Larsson	ledamot	FEB

1. Mötesformalia

Ordförande Gert Rosencrantz hälsade välkommen och alla närvarande presenterade sig. Dagordningen fastställdes.

2. Protokollsjustering

Alice Hafn utsågs att jämte ordförande justera dagens protokoll.

3. Fritid för alla

Biståndsbedömaren Jenny Rosendahl informerade om projektet Fritid för alla, som hon är kontaktperson för i stadsdelen. Projektet genomförs på uppdrag av kommunfullmäktige och går ut på dels att samla information om fritidsaktiviteter för barn och ungdomar med funktionsnedsättning, dels att få aktiviteterna bättre anpassade till dessa barn och ungdomar. Projektet drivs i samverkan mellan idrottsförvaltningen, kulturförvaltningen och stadsdelsförvaltningarna under en tid av två år från mars 2008.

Projektet innehåller dels en webbsida (www.stockholm.se/fritidforalla) med lättillgänglig information om olika fritidsaktiviteter, dels ett nätverk med kontaktpersoner i de berörda förvaltningarna. Stadsdelsförvaltningarna ska ha egna handlingsplaner för att utveckla fritiden för målgruppen (se protokollsbilaga).

I Hägersten-Liljeholmen finns en arbetsgrupp inom avdelningen för social omsorg med representanter för berörda enheter. Förvaltningen har ett gott samarbete med ungdomsgårdarna i området, särskilt med Fruängens ungdomsgård där det nu finns tre gruppverksamheter som riktar sig till barn och ungdomar med funktions-

nedsättning. På Hövdingagården i Aspudden driver Unga synskadade ungdomsgård för sina medlemmar, vilket är mycket uppskattat av deltagarna.

För ungdomar med utvecklingsstörning finns ungdomsgårdsverksamhet i Farsta. Skärholmens ungdomsgård Andra hemmet har verksamhet för ungdomar med rörelsehinder. Den grupp som är sämst tillgodosedd med aktiviteter är barn och ungdomar med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning.

En enkät har nyligen gjorts bland särskoleelever i staden om vad de gör på fritiden. Resultatet är ännu inte klart. Enligt andra undersökningar föredrar ungdomar med funktionsnedsättning att ha fritidsaktiviteter tillsammans med andra med samma funktionsnedsättning. Stadens inställning är att stadens egna verksamheter ska vara tillgängliga och öppna för alla oavsett funktionsnedsättning eller annat.

Ordförande tackade Jenny Rosendahl för föredragningen.

4. Information från stadsdelsförvaltningen

a) *Stadsplaneärenden*. Anna Ambjörn redogjorde för de stadsplaneärenden som ska behandlas på stadsdelsnämndens sammanträde den 14 maj:

- Miljöprofilsområden. Lövholmen föreslås som ett av de två miljöprofilsområden som staden vill ska tillskapas. Det andra området är Norra Djurgårdstaden. En förutsättning för att bostäder ska kunna byggas i området är att Cementa flyttar därifrån. Det problemet har nu hänskjutits till intresserade byggherrar att lösa. Andra problem med anknytning till bostadsbebyggelse i området är trafiken samt att bebyggelsen kan drabbas av förhöjda vattennivåer. – Rådet hade inga synpunkter på ärendet.
- Arrendeavtal mm för koloni- och fritidsträdgårdar. Staden vill höja avgifterna för koloni- och fritidsträdgårdar, förkorta upplåtelse tiden samt reglera stugornas storlek. Förvaltningen anser att ansvaret för verksamheten bör flyttas från stadsdelsförvaltningarna till exempelvis trafikkontoret. Som det är nu kan stadsdelarna få höga utgifter för investeringar medan inkomsterna från arrendena är mycket låga. – Rådet har inga synpunkter på ärendet.
- Upprustning av Sannadalsparken. Många synpunkter har kommit till förvaltningen på hur parken ska rustas upp. I det förslag som förvaltningen nu presenterar är tanken att parken ska öppnas upp och bli mer som en torgyta. En avdelning inrättas för småbarnslek med bl.a. en plaskdamm, som ska vara tillgänglig för rullstolar. Ungdomarna får en egen del med skejtplats och i en annan del av parken inrättas en boulebana. I mitten ska finnas en paviljong med café som ska vara öppet för alla. Markbeläggning och annat i parken ska följa gällande regler för tillgänglighet. – Alice Hafn menade att förslaget i huvudsak lät bra, men hon undrade över hur ungdomsverksamheten, som Gröndalsborna kämpat så för, ska se ut efter upprustningen. Anna Ambjörn svarade att förslaget gäller

en översiktlig planering och att innehållet ska diskuteras senare. Förvaltningens tanke är att människor av olika kategorier ska kunna mötas i parken. Alice Hafn påtalade att det ser skräpigt ut utanför ungdomscaféet. Anna Ambjörn åtog sig att se till att detta framförs till entreprenören.

- Medborgarförslag om området vid Trekantsbadet. Alice Hafn framförde att det behövs en skylt vid badet om att det inte är tillåtet att cykla där. Anna Ambjörn berättade att frågan om passagen vid badet har diskuterats mycket, men att den kommer att tas upp igen för att se om någon lösning kan hittas.

b) Övriga nämndärenden. Inger Nilsson redogjorde för övriga ärenden som ska behandlas vid nämndens sammanträde i maj. Följande ärenden föredrogs särskilt:

- Tertialrapport 1. Avdelningen för social omsorg får enligt prognoserna ett underskott på 3 mnkr, prognosen för hela förvaltningen är ännu inte klar. Underskottet kommer bl.a. från kostsamma placeringar av ungdomar och av missbrukare samt från höga kostnader för personliga assistans till följd av försäkringskassans restriktiva bedömning av LASS. – Rådet hade inga kommentarer.
- Ansökan om medel till insatser mot hemlöshet. Förvaltningen föreslår nämnden att ansöka om centrala medel till ett boteam för personer som riskerar att bli vräktta och till särskild budget- och skuldrådgivning för personer som bor i stödboende. – Rådet tyckte att detta verkade vara bra.
- Förändringar i avgiftssystemet för insatser till personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen är positiv till grundtankarna i förslaget, men anser att systemet är komplicerat och kan leda till ökade svårigheter att få korrekta uppgifter fastställda. – Rådet menade att förslaget var svårt att förstå och yttra sig om.
- Yttrande till länsstyrelsen om gemensamhetsutrymmen i gruppboendestäder. Ärendet kommer att behandlas på den slutna delen av nämndsammanträdet, men eftersom frågan varit uppe på handikapprådets förra möte gavs en redogörelse för de åtgärder som förvaltningen avser att vidta till följd av länsstyrelsens kritik. – Alice Hafn tyckte att åtgärderna verkade bra, i övrigt hade rådet ingenting att anföra om redovisningen.

c) *Övrig information från förvaltningen.* Inger Nilsson delade ut förslag från stadsledningskontoret till ersättningsystem inom socialpsykiatri för läsning. Ärendet väntas komma på formell remiss inom kort.

5. Tillgänglighet

Inget fanns att säga under punkten.



6. Barnfrågor

Elena Pembrink berättade om Broskolan, som ligger i Långbro park, och tar emot hörselskadade och döva barn. Eleverna på skolan gör en tidning som har vunnit pris i en skoltidningstävling. Tidningen utdelades till intresserade samtidigt som Elena efterlyste annonsörer som vill hjälpa till att finansiera tidningen.

7. Övriga frågor

- a) Protokoll nr 3 och 4 från kommunstyrelsens handikappråd utdelades liksom svar på en motion till kommunfullmäktige om bostäder för elallergiker.
- b) Till rådets nästa möte, som äger rum den 4 juni, är representanter för de olika partierna i stadsdelsnämnden inbjudna.

8. Mötets avslutning

Ordförande förklarade mötet avslutat.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Inger Nilsson'.

Inger Nilsson
Sekreterare

Justerat per e-post:

Gert Rosencrantz
Ordförande

Alice Hafn
Ledamot



Fritid för alla

Handlingsplan för Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning

Målsättning när det gäller fritid för barn och ungdomar med funktionsnedsättning

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning har som målsättning att alla barn och ungdomar med funktionsnedsättning ska ha möjlighet till en aktiv och meningsfull fritid.

Vi vill att alla fritidsverksamheter och parklekar i stadsdelen ska välkomna alla barn oavsett funktionsnedsättning.

Stadsdelsförvaltningen kommer att undersöka möjligheter att utveckla fritidsverksamheter för barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionshinder då vi ser ett behov av korttidstillsyn och korttidsvistelse enligt LSS som riktar sig till denna målgrupp.

Inventering av målgruppen

Ungefär 110-120 barn och ungdomar inom Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde har LSS insatser.

Många barn och ungdomar med lindrig utvecklingsstörning har fritidsaktiviteter som till exempel ridning, judo, fotboll, cirkusskola och bowling. Flera åker på helgkollo någon helg per månad. Barn/ungdomar med rörelsehinder åker till Träffstugan som ligger i Sköndal och drivs av idrottsförvaltningen.

Vår uppfattning är att ungdomar med neuropsykiatriska funktionshinder är mer isolerade och sitter mer hemma framför datorn än andra. Några av dessa ungdomar är beviljade korttidsvistelse enligt LSS.

LSS-verksamhet i stadsdelsförvaltningen

I stadsdelsförvaltningen finns en LSS-verksamhet som erbjuder korttidsvistelse enligt 9 § 6 punkten LSS.

Korttidsvistelsen fungerar som gruppverksamhet på ungdomsgården i Fruängen och riktar sig till ungdomar i åldern 13-19 år. Ungdomarna träffas varannan lördag under cirka fem timmar. Det finns en grupp för lindrigt utvecklingsstörda flickor och en grupp för ungdomar med Aspergers syndrom eller högfungerande autism. Just nu deltar 15 ungdomar i verksamheten som endast vänder sig till ungdomar som är bosatta inom stadsdelsområdet. För att kunna delta måste en biståndsbedömare fatta beslut om insatsen.

I dagsläget finns inte möjlighet att utöka grupperna annat med någon enstaka ungdom. Om gruppverksamheten skulle vara öppen varje lördag skulle ytterligare 15-16 ungdomar kunna komma dit.

Särskolor i stadsdelen

Inom stadsdelsområdet finns sex grundskolor där 65 elever har en särskoleplacering.

Västbergaskolan, är en privat fristående skola med 26 särskoleelever.
Kunskapsskolan i Fruängen, är en privat fristående skola med en särskoleelev.
Fruängens skola, drivs av utbildningsförvaltningen och har 34 särskoleelever.
Aspuddens skola, drivs av utbildningsförvaltningen och har en särskoleelev
Blommensbergsskolan, drivs av utbildningsförvaltningen och har en särskoleelev.
Hägerstensåsens skola, drivs av utbildningsförvaltningen och har två särskoleelever.

I stadsdelen finns även en privat fristående gymnasiesärskola: Helenedals gymnasiesärskola, med 24 gymnasieelever.

Inventering av fritidsverksamheter

Inom förvaltningen finns två klassiska parklekar med anställd personal

Parkleken Lugnet

Lugnet är en traditionell parklek i Västertorp som delvis är tillgänglighetsanpassad, här finns aktiviteter som bygglek, idrottslek och odlingar. Sommartid har man plaskdamm och vintertid kan man åka skridskor på fina isbanor.

Parkleken Vippan

Vippan är en traditionell parklek i Fruängen. Här finns anpassade gungor och sandlådsbord för barn i rullstol. Sommartid finns en plaskdamm och på vintern spolas en isbana. Det finns också odlingar av olika slag, till exempel en "fjärilsrestaurang". Det finns också kaniner att klappa och sköta om. Vippan är en viktig träffpunkt för både mindre barn och skolbarn.

Det finns också två privata verksamheter av parklekskaraktär inom stadsdelen.

Aspuddsparken

Aspuddsparken drivs i privat regi av Djur & kul AB. I Aspuddsparken kan du klappa får, getter, grisar, kaniner, marsvin, katter, ankor, myskankor och höns. Ponnyridning på helger och fik med självservering finns. Dessutom finns ett antal bokningsbara aktiviteter, som till exempel djurklubbsaktiviteter och gruppbokning av ponnyridning, handikappridning och grillning.

Eolshäll 4-H gård

Eolshälls 4-H gård erbjuder bland annat handikappridning och djurskötarkurser, dagkollo med mera. Personalen är mycket öppna att ta emot barn och ungdomar med funktionsnedsättning.

Ungdomsgårdar i stadsdelen

Det finns fyra ungdomsgårdar i stadsdelen som drivs på entreprenad samt ett ungdomscafé i Gröndal som drivs av stadsdelsförvaltningen. Alla ungdomsgårdar är öppna för alla ungdomar oavsett funktionsnedsättning.

Ungdomsgården i Fruängen har ett särskilt samarbete med stadsdelen med anledning av att de anordnar korttidsvistelse i form av gruppverksamhet enligt LSS. I dagsläget är det bara ungdomar från den egna förvaltningen som är inskriven i verksamheten.

Hövdingagården i Aspudden driver även Unga Synskadade Stockholms ungdomsgård.

Föreståndarna på ungdomsgårdarna tror att de når flest ungdomar genom att göra reklam om sin verksamhet på de närliggande skolorna. För att nå även de som går i skola utanför stadsdelen vill man skicka hem information om "gården" till ungdomar i närområdet. Informationen om ungdomsgården och dess utbud lämnas även till särskolan.

Fruängens ungdomsgård

Ungdomsgården i Fruängen har tillgängliga och anpassade lokaler. Personalen är mycket öppna för att ta emot ungdomar med funktionsnedsättning. Många av personalen har erfarenhet och utbildning inom området.

Utbildningsbehovet hos personalen beror på vilka ungdomar som går på gården. 30-60 ungdomar besöker ungdomsgården per kväll. Med den nuvarande personalbemanningen går det inte att ta emot fler besökare, men om personalen utökas, så tillåter utrymmet upptill 100 ungdomar per kväll.

Storsvängens ungdomsgård

Storsvängens lokaler i Mälarhöjden är inte tillgänglighetsanpassade. Hit kommer cirka 30-50 ungdomar per kväll. Personalen är öppna för att ta emot ungdomar med funktionsnedsättning, de har dock svårt att ta emot ungdomar med rörelsehinder på grund av lokalerna.

Hövdingagården

Ungdomsgården som ligger i Aspudden är väl tillgänglighetsanpassad lokalmässigt, hit kommer ca 40 ungdomar en vardags kväll. Det förekommer att ungdomar med neuropsykiatriska funktionshinder kommer till ungdomsgården.

Varannan tisdag och vissa lördagar bedriver Unga synskade i Stockholm (USS) ungdomsgård på Hövdingagården.

Västberga ungdomsgård

Ungdomsgården ligger i Västbergaskolans lokaler här vistas ca 30 ungdomar en vardagskväll.

Ungdomscafé i Gröndal

Hägersten- Liljeholmens stadsdelsförvaltning startade augusti -08 en ungdomsverk-samhet, ungdomscafé i Gröndals centrum. Verksamheten bedrivs i lokal i Sannadals-parken och riktar sig framförallt till högstadieungdomar.

Utveckling av verksamheter

En arbetsgrupp har startat på stadsdelsförvaltningen för att inventera behov och föra en dialog med föreståndare på befintliga öppna verksamheter i stadsdelen för att undersöka möjligheter att inkludera och starta verksamheter för barn och ungdomar med funktionsnedsättning.

Arbetsgruppen består av avdelningschefen för social omsorg och representanter från Beställarenheten, funktionsnedsättning och enheten för Familjestöd, fält och fritid.

Planering

Arbetsgruppen har som målsättning att informera såväl politiker i stadsdelen som det lokala handikapprådet om projektet Fritid för alla. Stadsdelsförvaltningens målsättning för barn och ungdomar med funktionsnedsättning ska finnas med i 2009 års verksamhetsplan.

Vi kommer genom arbetsgruppen fortsätta att driva frågan om en fritid för alla, i nära samarbete med berörda verksamheter i stadsdelen, främst ungdomsgårdarna.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning önskar undersöka om det går att göra en särskild satsning på målgruppen ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Det är en grupp som söker insatser i större omfattning än tidigare och där utbudet av insatser i form av korttidsvistelse och korttidstillsyn enligt LSS inte är lika stort som till exempel utbudet för lindrigt utvecklingsstörda.

Två studenter från Ersta Sköndal Socialhögskola kommer under våren 2009 att göra sitt examensarbete i stadsdelen. De kommer att titta närmare på gruppen ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och inventera ungdomarnas fritidsbehov.

Genom att inventera hur behovet av fritidssysselsättning ser ut för målgruppen, har stadsdelen möjlighet att planera för en eventuell utbyggnad av en anpassad verksamhet.